
1/6 

 

Lékařská fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova v Praze 

 

 

Opatření děkana č. 2/2015-16 

 
 

Název: Hospodářská a nehospodářská činnost na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové 

 

K provedení: Čl. 107 Smlouvy o fungování Evropské unie, Nařízení Komise (EU)                 

č. 651/2014 a Sdělení komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 

198/01) 

 

Účinnost: 1. února 2016 

 

 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 

1. Tímto opatřením se v souladu s evropskými předpisy a s Opatřením rektora Univerzity 

Karlovy v Praze č. 6/2015 dělí činnost fakulty na nehospodářskou (dále jen „NEHOČ“) 

a hospodářskou (dále jen „HOČ“).  

 

2. Hospodářská činnost je na Lékařské fakultě UK v Hradci Králové (dále jen „LF“) 

vykonávána jen v souladu s příslušnými právními předpisy, jimiž jsou zejména: 

a) zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů,  

v platném znění, 

b) zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), v platném znění, 

c) zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty v platném znění, 

d) zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění, 

e) nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014 (dále jen „Nařízení“), 

kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen 

„Smlouva“) Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním 

trhem, 

f) sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 

198/01-29), dále jen „Rámec“, 

g) Březnová část odpovědí Evropské komise k otázkám ve věci veřejné podpory, dále jen 

„Odpovědi EK“. 

 

3. Výzkumnou infrastrukturou (dále jen „VI“) se rozumí zařízení, zdroje a související 

služby, které vědecká obec využívá k provádění výzkumu v příslušných oborech, 

zahrnující vědecké vybavení a výzkumný materiál, zdroje založené na znalostech, 

infrastruktury informačních a komunikačních technologií, počítačové a programové 

vybavení, komunikační prostředky, jakož i další prvky jedinečné povahy, které jsou 

nezbytné k provádění výzkumu. Tyto infrastruktury mohou být rozmístěny v rámci sítě 

(organizovaná síť zdrojů) dle Rámce. 

 



2/6 

 

4. Relevantní entita (dále jen „RE“) představuje organizační jednotku, oddělení nebo 

laboratoř, která je schopna sama vykonávat činnosti nezávislého výzkumu nebo veřejného 

šíření znalostí apod., tj. činností definovaných bodem 19 Rámce, s ohledem na její 

organizační strukturu, kapitál, materiál a pracovní sílu.  

 

 

Čl. 2 

Vymezení nehospodářské činnosti 

 

1. NEHOČ je činnost, která nepředstavuje nabízení zboží nebo služeb na relevantních trzích 

ve smyslu právních norem a judikatury EU. NEHOČ může být zpravidla podporovaná 

státem anebo ze státních či veřejných prostředků, a nemusí se na její podporu vztahovat 

čl. 107 Smlouvy.  

 

2. Za NEHOČ lze obecně dle Rámce považovat zejména tyto činnosti: 

a) primární činnosti výzkumných organizací a výzkumných infrastruktur, a to zejména: 

1) vzdělávání s cílem zvýšit počty a zlepšit kvalifikaci lidských zdrojů (veřejné 

vzdělávání organizované v rámci státního vzdělávacího systému, jež je z velké 

části nebo zcela financováno ze státních prostředků a je státem kontrolováno), 

2) nezávislý výzkum a vývoj (dále jen „VaV“) s cílem získat nové poznatky a lépe 

pochopit dané téma, včetně kooperativního VaV, pokud je spolupráce, do níž je 

výzkumná organizace nebo výzkumná infrastruktura zapojena, účinná, 

3) veřejné šíření výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě 

(například prostřednictvím výuky, databází s otevřeným přístupem, veřejně 

přístupných publikací či otevřeného softwaru), 

b) činnosti v rámci transferu znalostí a technologií, pokud jsou prováděny buď 

výzkumnou organizací nebo výzkumnou infrastrukturou (včetně jejich oddělení či 

poboček), nebo společně s dalšími takovými subjekty či jejich jménem, a pokud se 

veškerý zisk z těchto činností znovu investuje do primárních činností výzkumné 

organizace nebo výzkumné infrastruktury. Nehospodářská povaha těchto činností 

zůstává zachována i v případě svěření dodávek odpovídajících služeb třetím stranám 

prostřednictvím otevřeného zadávacího řízení. 

 

 

Čl. 3 

Vymezení hospodářské činnosti 

 

1. HOČ je jakákoli činnost, jejímž smyslem je nabízení zboží nebo služeb na trhu ve smyslu 

právních norem a judikatury EU – např. rozsudky Evropského soudního dvora 118/85, 

C-35/96, C-180/98 až C-184/98. 

 

2. O vykonávání HOČ na LF rozhoduje děkan. 

 

 

Čl. 4 

Oddělené sledování nehospodářské a hospodářské činnosti 

 

1. V zájmu sjednocení účetního sledování NEHOČ a HOČ na LF sledují všechna účetní 

střediska náklady a výnosy v samostatném členění na nehospodářskou a hospodářskou 

činnost, a to samostatným rozlišovacím znakem „2“ pro NEHOČ a znakem „5“ pro HOČ. 



3/6 

 

K další identifikaci činnosti slouží v EIS číslo nákladového střediska, kdy na čtvrtém 

místě tohoto označení je pro HOČ vždy uvedena číslice 6, 7 nebo 8. Ostatní číselné 

označení se vždy týká NEHOČ. Prvotní označení střediska v rámci EIS provádí 

zodpovědný pracovník pracoviště (příkazce operace) ve spolupráci s ekonomickým 

oddělením LF. U hraničních činností musí příkazce operace v případě zařazení do 

NEHOČ dát EO LF písemné zdůvodnění tohoto rozhodnutí.  

 

2. V členění na NEHOČ a HOČ jsou zpracovány výkazy zisku a ztráty v systému EIS, které 

musí souhlasit s celkovými výkazy zisku a ztráty za LF bez tohoto rozdělení.  

 

3. Posouzení, zda se jedná o příjem nebo výdej NEHOČ, respektive HOČ, provádí příkazce 

operace nebo odpovědný pověřený vedoucí zaměstnanec oprávněný k nakládání 

s prostředky konkrétního pracoviště nebo projektu v rozsahu delegovaných pravomocí, 

a to vždy v souladu s Pravidly pro provádění finanční kontroly na LF. 

 

4. V zájmu zabránění poskytnutí nepovolené nepřímé státní podpory postupuje LF v rámci 

spolupráce s podniky tak, že spolupráce může probíhat pouze za podmínek stanovených 

v kapitole 2.2 Rámce, případně obdobně dle těchto podmínek tak, aby nedocházelo 

k nepřiměřenému zvýhodnění těchto podniků. 

 

 

Čl. 5 

Společná ustanovení pro nehospodářskou a hospodářskou činnost 

 

1. Vzhledem k tomu, že opatřením děkana LF bylo stanoveno, že relevantní entitou je LF 

jako celek, musí mít HOČ charakter čistě vedlejší činnosti v omezeném rozsahu. HOČ 

musí přímo souviset s provozem LF jako RE a být pro její provoz nezbytná či 

neoddělitelně spojena s hlavním nehospodářským využitím. 

 

2. Kapacita využití zdrojů RE pro HOČ nesmí za kalendářní rok přesáhnout 20 % celkové 

roční kapacity – viz příloha č. 1.  

 

3. Financování NEHOČ a HOČ, náklady a výnosy jednotlivých druhů činností musí být 

účtovány odděleně na základě důsledně uplatňovaných a objektivně zdůvodnitelných 

zásad nákladového účetnictví. 

 

4. Děkan LF zodpovídá za plnění podmínek bodu 20 Rámce. 

 

5. Příklady NEHOČ a HOČ jsou uvedeny v Příloze č. 2 tohoto opatření. 

 

  

Čl. 6 

Užití zisku nehospodářské a hospodářské činnosti 

 

1. Veškerý zisk plynoucí z činností v oblasti transferu znalostí a technologií, které budou mít 

povahu NEHOČ, bude znovu investován do primárních činností výzkumné organizace, 

respektive LF. 

 



4/6 

 

2. V případě specifické úpravy užití či reinvestice zisku plynoucího z HOČ ze strany 

poskytovatele veřejných prostředků (např. MŠMT, grantové agentury apod.) bude LF 

postupovat dle této specifické úpravy. 

 

3. Za užití či reinvestici zisku zodpovídá děkan LF. 

 

Čl. 7 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Členění činností LF na NEHOČ a HOČ není totožné s členěním činností na doplňkovou 

a hlavní a není rovněž totožné s členěním na ekonomickou a mimoekonomickou činnost 

z hlediska daňového. 

 

2. Účetní členění činností na NEHOČ a HOČ samostatným znakem, uložené dopisem 

kvestorky tajemníkům a ředitelům č. j. 14446/2014-II ze dne 30. 12. 2014, se považuje za 

členění dle tohoto opatření. 

 

3. Fakulta použije jako metodiku pro zajištění členění činností Informace ekonomického 

odboru rektorátu UK v Praze č. 28/2015 vždy v aktuálním znění. 

 

4. Toto opatření navazuje na Opatření rektora č. 6/2015 ze dne 16. 2. 2015, jeho změnu 

provedenou Opatřením rektora č. 40/2015 a nabývá účinnosti dne 1. 2. 2016. 

 

 

 

V Hradci Králové dne 11. 1. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Prof. MUDr. RNDr. Miroslav Červinka, CSc.  

              děkan 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/6 

 

Příloha č. 1 

 

Výpočet poměru roční kapacity mezi NEHOČ a HOČ 

 

Stanovení kapacity se odvozuje ze vstupů, tzn. z nákladů vynaložených např. na pracovníky, 

materiál, služby, majetek apod. Pokud nelze jednoznačně přiřadit náklad k HOČ, jedná se 

vždy o tzv. režijní náklady a použije se procentuální vyjádření skutečnosti těchto nákladů 

k celkovým výnosům za předchozí kalendářní rok. Režijní náklady zahrnují především 

spotřebu energií, úklidové služby, údržbu, služby OVT, lékařské knihovny apod. Pro evidenci 

nákladů je nutné zajistit oddělenou účetní evidenci, kde budou odděleně zachyceny 

rovněž zdroje získané na tyto činnosti. 

 

 

  veškeré náklady přiřazené k výkonu HOČ v rámci LF 

Roční celková kapacita  = --------------------------------------------------------------- 

  veškeré náklady za LF celkem 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6/6 

 

Příloha č. 2 

 

Příklady NEHOČ a HOČ na Lékařské fakultě v Hradci Králové 

 

Popis činnosti Typ činnosti Nákladové středisko Poznámka 

Veřejné vzdělávání 

organizované v rámci státního 

vzdělávacího systému 

NEHOČ xxx0x, xxx0xx 

Ústavy, kliniky, katedry a další 

pracoviště LF, která zajišťují 

výuku a další úkony s ní spojené 

Primární činnost výzkumné 

organizace  
NEHOČ 

xxx1x, xxx3x, xxx4xxx, 

xxx5x 

Projekty, kde je hlavním 

řešitelem LF nebo se LF podílí 

jako spoluřešitel u jiného 

subjektu v rámci UK i mimo UK 

Činnosti v rámci transferu 

znalostí 
NEHOČ 

xxx1x, xxx3x, xxx4xxx, 

xxx5x 

Nehospodářská povaha je 

zachována i v případě svěření 

dodávek třetím stranám 

v otevřeném zadávacím řízení 

Pronájmy vybavení, laboratoří, 

smluvní výzkum, ostatní 

činnosti naplňující znak 

nabízení zboží nebo služeb 

HOČ xxx6x, xxx7x 

V podmínkách LF se jedná o 

doplňkovou činnost na základě 

živnostenského listu nebo 

ekonomickou činnost bez ŽL 

Celoživotní vzdělávání NEHOČ xxx0x, xxx08x 

Musí být naplněn znak pro 

nehospodářskou činnost – tzn. 

akreditaci v rámci národního 

vzdělávacího systému – MŠMT; 

např. U3V, specializační 

vzdělávání lékařů 

Celoživotní vzdělávání HOČ xxx8x 

Kurzy, které nejsou akredito-

vány MŠMT, mohou je 

poskytovat i jiné subjekty než 

VVŠ 

Celoživotní vzdělávání – výuka 

zahraničních studentů 

samoplátců 

NEHOČ xxx9x 
Zatím není jednoznačné 

stanovisko EK, doporučení RUK 

Reklama  NEHOČ xxx0x 
Reklama na LF jako celek, 

akreditované studijní programy 

Reklama HOČ xxx6x, xxx7x, xxx8x 
Reklama v souvislosti 

s hospodářskou činností 

Plesy, společenské akce NEHOČ xxx0x Nevýdělečná celofakultní akce 

Konference NEHOČ xxx0x 

Jejich účelem je veřejné šíření 

výsledků nezávislé výzkumné 

činnosti a dalších primárních 

činností a transfer znalostí 

Konference  HOČ xxx7x 

Není naplněn účel konání ve 

vztahu k vymezeným 

nehospodářským činnostem 

 

 

 

Příklady nejsou uvedeny vyčerpávajícím způsobem. Při stanovení typu u hraničních činností, 

u kterých nelze jednoznačně určit, zda se jedná výhradně o činnost nehospodářskou nebo 

hospodářskou, se musí posuzovat jejich kategorie vždy podle konkrétní situace.  

 

 

 

 

 

 


